
Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2009126 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 25/2007. Nº Processo: 50623000123200695.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUÇÕES SA -Objeto: Termo Aditivo de Rer-
ratificação e Alteração de Planilha, sem Reflexo Financeiro. Fun-
damento Legal: Artigo 65 inciso I, alínea "a" e artigo 60 da Lei
8.666/93 e Cláusula Terceira do Contrato UT/23 - 0025/2007-00 Data
de Assinatura: 26/01/2009.

(SICON - 29/01/2009)

AV I S O

EDITAL CP 030/2007
TERMO: Decisório - FEITO: JULGAMENTODE RECURSO AD-
MINISTRATIVO (Contra) - REFERÊNCIA: Edital nº 030/2007-23 -
RAZÕES: Inabilitação. Outras OBJETO: Serviços de Manutenção
Rodoviária na BR-242/TO PROCESSO: 50623.000221/2006-22 -
RECORRENTES: Construtora Gilberti Ltda. e Delta Construções
S/A. - DA DECISÃO: O Diretor Geral do DNIT, como última Ins-
tância Administrativa, julgou improcedente os RECURSOS ADMI-
NISTRATIVOS impetrados pelas Empresas: Construtora Gilberti Lt-
da e Delta Construções S/A. Inteiro teor do decisório encontra-se
disponível nesta Superintendência Regional - Av. NS 01, ACSO II,
Conj. II, Lt 43, 1º andar, Palmas-TO, ou no site www.dnit.gov.br.

Palmas, 29 de Janeiro de 2.009
ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Concorrência Nº 7/2009 publicada no
D.O. de 23/01/2009, Seção 3, Pág. 143 , Onde se lê: (Anexo II,Item
1-b)...Engenheiro Supervisor,Engenheiro Residente,Engenheiro de
OAE e Engenheiro Supervisor Ambiental; 1-b.4.1)...Técnico de nível
sênior:6,0....24,0 pontos)e 1-b.4.2)...Técnico de nível sênior:4,0....16,0
pontos). Leia-se : (Anexo II,Item 1-b)...Engenheiro Spervisor e En-
genheiro Residente; 1-b.4.1)...Técnico de nível sênior:8,0....32,0 pon-
tos)e 1-b.4.2)...Técnico de nível pleno:7,0....28,0 pontos). O texto
retificado encontra-se disponível no sítio: www.dnit.gov.br

(SIDEC - 29/01/2009) 393024-39252-2009NE900016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 50619000018200968 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimen-to de energia eletrica para atender UL de Três-
Lagoas/MS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade
de Competição. Declaração de Dispensa em 29/01/2009 . GILBERTO
MARTINS . Chefe de Sv. AF da SR-MS/DNIT . Ratificação em
29/01/2009 . MARCELO MIRANDA SOARES . Superintendente
Regional . Valor: R$ 8.000,00 . Contratada :ELEKTRO ELETRI-
CIDADE E SERVIÇOS S/A . Valor: R$ 8.000,00

(SIDEC - 29/01/2009) 393010-39252-2009NE900002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 50619000023200971 . Objeto: Contratação de empresa
para fornecimen-to de água e esgosto para as Unidade Locais de-
Dourados, Anastácio e Três Lagoas/MS. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Inviabilidade de Competição. Declaração de Inexigi-
bilidade em 27/01/2009 . GILBERTO MARTINS . Chefe de Serviço
AF da SR-MS/DNIT . Ratificação em 28/01/2009 . MARCELO MI-
RANDA SOARES . Superintendente Regional . Valor: R$ 12.000,00
Contratada :EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO
DO SUL S.A.SANESUL . Valor: R$ 12.000,00

(SIDEC - 29/01/2009) 393010-39252-2009NE900002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 50619000024200915 . Objeto: Contratação de empresa
para publicaçãode matéria junto jarnais. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Inciabilidade de Competição. Declaração de Inexigi-
bilidade em 27/01/2009 . GILBERTO MARTINS . Chefe de Serviço
AF da SR-MS/DNIT . Ratificação em 28/01/2009 . MARCELO MI-
RANDA SOARES . Superintendente Regional . Valor: R$ 25.000,00
Contratada :EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A- EBC .
Valor: R$ 25.000,00

(SIDEC - 29/01/2009) 393010-39252-2009NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 22/2007. Nº Processo: 50619001629200681.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03796810000194. Contra-
tado : CPR CONSULTORIA E PROJETOS RODOFERROVIARIOS
LTDA. Objeto: Restituição de prazo. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21.06.93. Vigência: 28/01/2009 a 11/02/2009. Data de As-
sinatura: 28/01/2009.

(SICON - 29/01/2009) 393010-39252-2009NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 23/2007. Nº Processo: 50619001811200551.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 24699100000116. Contra-
tado : CONTECNICA CONSULTORIA TECNICA LTDA. Objeto:
Restituição de prazo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.93.
Vigência: 28/01/2009 a 12/02/2009. Data de Assinatura:
27/01/2009.

(SICON - 29/01/2009) 393010-39252-2009NE900002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

COMUNICADO Nº 1/2009

CONCORRÊNCIA Nº 0273/2008
Comunicamos que o Orçamento e Cronograma Físico-Fi-

nanceiro da concorrência pública em epígrafe sofreram ajustes e en-
contram-se disponibilizados no sítio eletrônico do DNIT
( w w w. d n i t . g o v. b r ) .

Teresina, 29 de janeiro de 2009.
EUVALDO ALVES BASTOS

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 50607003370200811. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 10788628000157. Contratado : DELTA CONSTRUCOES
SA -Objeto: Execução de obras emergenciais de contenção de encosta
na rodovia BR-101/RJ Trecho: Div. ES/RJ - Div. RJ/SP; Subtrecho:
Entr. BR-494/RJ (A) (Mambucaba); Segmento: km 521,00 (Ponto
Localizado). Fundamento Legal: Art. 24 Inc. IV Lei 8666/93 IS
003/2004 do Diretor Geral Vigência: 30/01/2009 a 25/05/2009. Valor
Total: R$8.785.067,03. Fonte: 300000000 - 2008NE903337. Data de
Assinatura: 26/01/2009.

(SICON - 29/01/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

AV I S O
CONCORRÊNCIA

EDITAL 0247/08-12
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTU-

RA DE TRANSPORTES, através da Superintendência Regional no
Estado de Goiás e Distrito Federal convoca, todos os interessados na
Licitação do Edital em Epígrafe, para comparecerem no dia
04/02/2009 às 09:00 horas no Auditório da Superintendência Re-
gional do DNIT - GO/DF, no seguinte endereço: Av. 24 de Outubro,
nº 311 Setor dos Funcionários, Goiânia-GO, para abertura das pro-
postas de preços.

RIUMAR DOS SANTOS
Superintendente

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 16/01/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços para fornecimento de cartões alimentação/refeição ele-
trônicos para os empregados do extinto GEIPOT, em conformidade
com o artigo 19 da Lei n. 11.772, de 17/09/08 e de acordo com as
especificações e condições constantes do Termo de Referência (Ane-
xo I).

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente

Substituto

(SIDEC - 29/01/2009) 925116-27211-2009NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como objeto a
aquisição de impressoras multifuncionais para atender aos Serviços de
Arrecadação de Recife/PE, Manaus/Am e Santos/SP, do Departa-
mento do Fundo da Marinha Mercante. Total de Itens Licitados:
00003 . Edital: 30/01/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Avenida rio Branco, 103, 8ª andar. Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
11/02/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Os equipamentos deverão ser entregues nas unidades corres-
pondentes.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 29/01/2009) 277001-00001-2009NE900026

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Atlântida Serviços Técnicos Ltda. - Multserv.
OBJETO: Prestação de serviços de apoio administrativo, apoio ope-
racional e de atividades auxiliares. Programa de Trabalho:
03122058122720001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Valor mensal:
R$ 122.890,24. Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da Lei nº
8.666/93. Processo: 0.01.000.000032/2009-14. AUTORIDADE SU-
PERIOR: RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, Diretor-
Geral da ESMPU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral e Empresa CEB-Companhia Energética de Brasília. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica para o edifício-sede da PGR. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inc. XXII. Valor global es-
timado: 2.286.000,00. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de
23/01/2009. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei n.º
8.666/93 - Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral do MPF, em
exercício. Processo n.º 1.00.000. 000224/2009-11.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 02/2009. Contratante: União, por intermédio da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região. Contratada: Posto
Brasal Ltda. CNPJ: 00.097.626/0001-68. Objeto: Fornecimento de
combustível para os veículos da PRR-1. Valor estimado: R$
21.052,95. Modalidade: Pregão PGR nº 78/2008 - Ata de Registro de
Preços PGR nº 22/2008. Programa: 0306205814264.0001. Natureza
da Despesa: 3.3.90.30. Nota de Empenho: 2009NE0000002, de
13/01/2009. Vigência: 13/01/2009 a 31/12/2009. Data da assinatura:
13/01/2009. Assinam: Francisco das C. Albuquerque Cunha, pela
Contratante, e Alsene Beserra da Silva e Adalberto Pereira dos San-
tos, pela Contratada.

Espécie: Contrato nº 03/2009. Contratante: União, por intermédio da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região. Contratada: HBL
carimbos e Placas Industria e Comércio Ltda-ME. CNPJ:
72.649.361/0001-74. Objeto: Fornecimento de carimbos. Valor es-
timado total: R$ 3.649,20. Modalidade: Dispensa de licitação. Fun-
damento: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II. Programa:
0306205814264.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Nota de Em-
penho: 2009NE000019, de 15/01/2009. Vigência: até 31/12/2009. Da-
ta da assinatura: 26/01/2009. Assinam: Francisco das C. Albuquerque
Cunha, pela Contratante e José Vieira da Silva, pela Contratada.




